
 
 

يابی و شايستگی اجتماعی در دانش آموزان دبیرستانی: الگوی ساختاری رابطه هويت

 ارادی ای خودتنظیمیبررسی نقش واسطه

 دکتر مسعود کیانی1
 دکتر محمد امینی2

  چکیده

دهد و به فرد برای مشارکت که فرد و بافتش را به هم پيوند میخودتنظيمی ارادی فرايندی پويا است 

کند. هدف پژوهش در فرايند تحول خود از يکسو و اجتناب از رفتارهای پرخطر از سوی ديگر کمک می

گری خودتنظيمی ارادی در نوجوانان است. يابی بر شايستگی اجتماعی با واسطهحاضر بررسی اثر هويت

های شهر آموزان دختر مقطع متوسطه بود، که در دبيرستانمل تمامی دانشجامعه آماری پژوهش شا

آموز مقطع متوسطه با استفاده دانش 275شهر )شهری در استان اصفهان( مشغول به تحصيل بودند. شاهين

های خودگزارشی را که نامهای انتخاب شدند و از ايشان خواسته شد پرسشگيری خوشهاز روش نمونه

نامه يابی )شامل پرسشسازی و جبران(، هويتخودتنظيمی ارادی )شامل الگوی انتخاب، بهينه متمرکز بر

شناختی اريکسون( و شايستگی اجتماعی )شامل سياهه شايستگی اجتماعی( روان -مراحل اجتماعی

که  دست آمده با استفاده از روش الگويابی معادلات ساختاری نشان دادنتايج به بودند را کامل کنند.

چنين يابی و خودتنظيمی اثرمستقيم معناداری بر شايستگی اجتماعی نوجوانان دارند، هممتغيرهای هويت

گری يابی و شايستگی اجتماعی از طريق خودتنظيمی ارادی ميانجینتايج نشان داد که رابطه بين هويت

بينی کننده و متغيرهای پيش معنادار بوده های رگرسيونی از نظر آماریلگو تمامی وزناشود. در اين می

يابی در ها نشان داد که هويتاز واريانس شايستگی اجتماعی را تبيين کردند. در مجموع يافته 61%

 نوجوانان مستقيما و با واسطه خودتنظيمی ارادی بر شايستگی اجتماعی تأثير دارد.  

الگويابی معادلات ساختاریماعی، يابی، شايستگی اجت: خودتنظيمی ارادی، هويتواژگان کلیدی  
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 مقدمه

و  شناختیروانهای جسمانی و توجه در ويژگیفردی قابلدوره نوجوانی به وسيله تغييرات درون

علاوه به وسيله تحولات بافتی مهم )مثل تغيير مدرسه و های شناختی، هيجانی و رفتاری و بهظرفيت

های تحصيلی و اجتماعی( شناخته های جديد، و تغيير در انتظارات و فرصتسن و سالآشنايی با هم

ته و وارد دنيای (. در اين دوره فرد شرايط کودکی را پشت سر گذاش2009، 2و استينبرگ 1شود)لرنرمی

های جديدی را برعهده گيرد. توان خودتنظيمی ارادی، دستيابی گردد و بايد وظايف و نقشبزرگسالی می

های اجتماعی می تواند به فرد کمک کند تا بنيادهايی را برای رفتارهای کلاسی به هويت و شايستگی

 (.1999، 5و باهس 4، بيرچ3)لاددهد مثبت، پيشرفت تحصيلی و روابط مثبت با معلمان و همتايان شکل د

دهد و ابزارهايی را برای خودتنظيمی ارادی  فرايندی پويا است که فرد و بافتش را به هم پيوند می

از نظر  (.2008و لرنر،  6نمايد )گستسدوتيرفرد جهت مشارکت و شکل دادن به تحول خويش ايجاد می

( خودتنظيمی ارادی توانايی عمل کردن، نظارت کردن، بازداری کردن و پشتکار داشتن 2007) 7مويلانن

های ها از جانب نشانهو يا انطباق منعطفانه رفتار، توجه، هيجان و راهبردهای شناختی در پاسخ به هدايت

های دفهای محيطی و بازخوردهای ديگر افراد در جهت تلاش برای به دست آوردن هدرونی، محرک

ای ( معتقد است که خودتنظيمی در برگيرنده سه فرايند مولفه1991(. بندورا )835فردی است )ص. 
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. برای اجرايی شدن اين 3و خودواکنشی 2ارزشيابی-)نظارت(، خود 1گریاساسی است: خودمشاهده

فرايندها داشتن يک هدف مشخص ضروری است  که از بازنمايی شناختی از يک رفتار خاص يا 

شود. داشتن هدف معين دارای سه کارکرد مهم عملکردی که فرد آرزوی توليد آن را دارد حاصل می

( برجسته کردن 2مدت است، )( تعريف عملکردی که فرد اميدوار به توليد آن در کوتاه1است: )

ی عملکرد هايی برای خودارزشياب( تعيين ملاک3پردازد، و )هايی از عملکرد که به نظارت بر آن میجنبه

 (.  1993)بندورا، 

های متعددی به بررسی ارتباط مستقيم خودتنظيمی در دوره نوجوانی با متغيرهايی چون در پژوهش

بخش پرداخته شده است عملکرد تحصيلی، شايستگی اجتماعی، درگيری تحصيلی، يادگيری خودنظم

تواند به ه خودتنظيمی ارادی میهر چند ک (.2000، 7؛ پينتريچ2004، 6، پاريس5، بلامنقورد4)فردريک

ها از يک سو نشانگر تأثير خودتنظيمی بر روی عنوان يک متغير واسطه مورد مطالعه قرار گيرد. پژوهش

(  و از سوی 2006، 10؛ اسپينارد و همکاران9؛ ايسنبرگ و همکاران1997، 8شايستگی اجتماعی )پاتريک

 12؛ بامستير1993، 11در دوره نوجوانی هستند )مارسيا يابیديکر تأثيرپذيری فرايند خودتنظيمی از هويت

 (. 2003؛ بامستير و همکاران، 2003، 13و وهس
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1 0- Spinard & et al. 
1 1- Marcia 
1 2- Baumeister 
1 3- Vohs 



 
 

ها، ها، توانايی، يک سازمان پويا، درونی و خودساخته از سايق"ساختار خود"يابی به عنوان هويت

له نوجوانی های مرحها و چالشباورها و تاريخچه خويشتن است، که در جريان  عبور فرد از بحران

( دستيابی به هويت وظيفه اساسی تحولی 1968(. از نظر اريکسون )1968، 1گيرد )اريکسونشکل می

همتا و در دوره نوجوانی است. تثبيت هويت عامل افزايش حس نوجوان از خود به عنوان فردی بی

يابی ر به اهميت هويت( برای اولين با1993توان برقراری روابط متقابل مناسب با ديگران است. مارسيا )

در دستيابی به خودتنظيمی اشاره کرده است. او معتقد بود که افرادی که از بين چهار وضعيت هويتی 

اند اينک قادر خواهند بود که به سطح بالاتری از عبور کرده 5و دستيابی 4، تعليق3، سلب2پراکندگی

آيد ( معتقد است که خودتنظيمی زمانی بدست می2003خودتنظيمی و خودارزيابی دست يابند. بامستير )

گيری در مورد اهداف و استفاده از فرايندهای ارادی برای تغيير خويش شوند که نوجوان قادر به تصميم

و  6ها از جمله پژوهش آدامزداند. هرچند که در برخی از پژوهشيابی میتلزم هويتو اين امر را  مس

( اعتقاد بر اين بوده است که خودتنظيمی در فرايند 2011) 10و کارتنر 9، بوش8( و  هوفر1996) 7مارشال

اند. در يابی معرفی نمودهبينی کننده هويتيابی نقش  دارد و متغير خودتنظيمی را به عنوان پيشهويت

يابی در نوجوانان است، بينی متغير خودتنظيمی ارادی  از طريق هويتپژوهش حاضر تأکيد بر توان پيش

آيد. نوجوانان يابی عاملی زيربنايی برای خودتنظيمی به حساب میرسد مولفه هويتزيرا که به نظر می

                                                                                                                                                                          
1- Erikson 
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3- foreclosure 
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5- achievement 
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9- Busch 
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ها و دن به اهداف و جبران نقصها، استفاده از بهترين منابع و راهبردها برای رسيبرای انتخاب هدف

 (. 2002، 2و بالتز 1باشند)فرندها نيازمند شناخت خود و کسب هويت میمواجه با چالش

گر های مهم در دوره نوجوانی شايستگی اجتماعی است. شايستگی اجتماعی، بيانيکی ديگر از مولفه

(. 1999، 5، لادد1995، 4، پارک3بويمهاست )توانايی فرد در سازمان دادن منابع فردی، محيطی و حفظ آن

های فردی در تعامل ( شايستگی اجتماعی را توانايی رسيدن هدف1992) 7کران سور -و روز 6رابين

 9و پرينز 8دانند. ديبوها میها و موقعيتاجتماعی، همزمان با حفظ روابط مثبت با ديگران در همه زمان

دانند؛ مهمی از پيامدهای طولانی مدت مضر نوجوانی می بينی کننده( شايستگی اجتماعی را پيش2006)

ها چنين پژوهشآورند.  همبنابر اين نقص شايستگی اجتماعی را به عنوان ضعفی جدی به حساب می

های ها در مهارتها و مشکلات بالينی با کمبودها و نقصهنجاریها، نابهنشان داده است که اختلال

 10همگنان، چه در دوران نوجوانی و بزرگسالی مرتبط است )دانيلسوناجتماعی و طرد شدن از جانب 

(. شايستگی اجتماعی در نوجوانان با عوامل مهمی چون علاقه نوجوان به مدرسه، 2003، 11و فليپس

شناختی را به خوبی آمادگی تحصيلی و پيشرفت تحصيلی ارتباط دارد و می تواند سازگاری روان

(. برای درک بهتر شايستگی اجتماعی در نوجوانان 1989، 14و هاوکينز 13، ويسبرگ12بينی کند )آلنپيش
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ای برخوردار است. در پژوهش حاضر تأکيد بر بينی کننده آن از اهميت ويژهمطالعه و درک عوامل پيش

بينی کننده شايستگی اجتماعی شده است. يابی و خودتنظيمی به عنوان عوامل پيشروی دو عامل هويت

 1اند. ويلايابی بر شايستگی اجتماعی نوجوانان بودهددی نشانگر تأثير گذاری هويتهای متعپژوهش

های اجتماعی سطح بالاتر و کاهش ( بر اين اعتقاد است که دستيابی به هويت با کسب شايستگی2000)

ابی و يپذيری، هويت( به مطالعه ارتباط بين جامعه2010) 3و لی 2ساز ارتباط دارد. ترنرفتارهای مسأله

آمريکايی انجام شد -شايستگی اجتماعی پرداختند. نتايج اين پژوهش که در نمونه نوجوانان آسيايی

تواند يابی میچنين هويتيابی و شايستگی اجتماعی ارتباط وجود دارد و همنشان داد که بين هويت

به مطالعه رابطه بين  (1984) 4گری کند. کندریپذيری و شايستگی اجتماعی را ميانجیرابطه بين جامعه

هويت جنسی و شايستگی اجتماعی پرداخت. نتايج اين مطالعه نشان داد که کسب هويت جنسی به فرد 

تری را از کند که روابط مناسب تری را با هر دو جنس برقرار کند و بتواند رفتارهای مسئولانهکمک می

 خود بروز دهد. 

ای برخوردار می و شايستگی اجتماعی نيز از اهميت ويژهيابی، ارتباط خودتنظيعلاوه بر متغير هويت

رود که بتوانند است. نوجوانانی که از توانايی خودتنظيمی بالاتری برخوردار هستند، انتظار می

شان را تعديل کنند و شايستگی بيشتری را در تعامل با ديگران از خود نشان دهند. های منفیهيجان

نايی کنترل و مديريت واکنش خشم، سطح بالاتر همدلی، رفتارهای خودتنظيمی در نوجوانی با توا

(. نوجوانانی که دارای 2006و اسپينارد،  5پسند و محبوبيت ارتباط دارد )ايسنبرگ، فابسجامعه
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5- Fabes 
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های خودتنظيمی سطح پايين هستند )برای نمونه افراد تکانشی( بيشتر گرايش دارند که به شيوه مهارت

ها برای مثال پرخاشگرانه يا دفاعی(. به خصوص، ايشان ممکن است که به موقعيتنامناسب رفتار کنند )

شود و بدون فکر کردن پاسخ دهند و اين امر منجر به رفتارهای تکانشی و ناسازگار در جامعه می

 (. 2004، 2و لمريس 1تواند نشانگر عدم شايستگی اجتماعی باشد )ارسنيومی

يابی و ای خودتنظيمی ارادی در رابطه بين هويتقش واسطههدف اصلی در اين پژوهش بررسی ن

يابی و خودتنظيمی، شايستگی اجتماعی در بين نوجوانان است. علاوه بر اين روابط متغيرهای هويت

يابی و شايستگی اجتماعی مورد مطالعه قرار گرفته است. خودتنظيمی و شايستگی اجتماعی و هويت

دار يابی، خودتنظيمی و شايستگی اجتماعی ارتباط معنیلا بين هويتدر اينجا فرض بر اين است که او

شود که طی گرانه خودتنظيمی، الگويی پيشنهاد میوجود دارد و ثانيا با توجه به نقش مستقيم و ميانجی

 (. 1يابی و شايستگی اجتماعی است )شکل آن خودتنظيمی واسطه رابطه بين هويت

 

 رادی و شايستگی اجتماعی ايابی، خودتنظیمی . الگوی رابطه بین هويت1شکل

                                                                                                                                                                          
1- Arsenio 
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 روش

 کنندگان در پژوهششرکت      

آموزان دختر پايه دوم و سوم رياضی، تجربی و علوم انسانی جامعه هدف اين پژوهش کليه دانش

شده با توجه به هدف شهر )شهری در استان اصفهان( بود. از جامعه ياد های شهر شاهيندبيرستان

آزمودنی انتخاب  275ای به حجم ای، نمونهگيری تصادفی خوشهپژوهش و با استفاده از روش نمونه

شد. مقدار نمونه، تابعی از تعداد متغيرهای مشاهده شده در الگوی معادلات ساختاری و حجم نمونه 

اند که حجم نمونه به ازای هر متغير مشاهده ( پيشنهاد نموده1987) 2و چو 1است. بر اين اساس بنتلر

، 3نفر ذکر شده است )کلاين 20نفر باشد و در برخی منابع ديگر اين حجم حداقل  10شده حداقل 

( حجم نمونه در مدل معادلات ساختاری نبايد 1999) 4کلام و همکاران(. براساس نظر مک2010

نفر در حد خوب قرار  275اين اساس به نظر می رسد که حجم نمونه نفر باشد. بر  200کمتر از 

 گيرد و از کفايت لازم برای پژوهش حاضر برخوردار است. می

 ابزار پژوهش

 (، 2002فرند و بالتز، ( )SOC) 5نامه الگوی ارزيابی خودتنظيمیها شامل سه پرسشآوری دادهابزار جمع

شناختی روان -نامه مراحل اجتماعی( و پرسش2003، 8سونو سوان 7)اسمارت 6نامه شايستگی اجتماعیپرسش
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2- Chou 
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نامه دهی به سئوالات هر سه پرسشبوده است. پاسخ (1981، 4و مور 3، گارنی2)روزنتال (EPSI) 1اريکسون

های ياد شده، پس از ترجمه مورد بررسی و ارزيابی نامهبراساس مقياس ليکرت پنج درجه ای بوده است. پرسش

شناسی پرسيده شد و ها نظر چند تن از متخصصان رواننامهگرفتند. برای بررسی روايی صوری پرسشقرار 

جايی که ها از روش تحليل عاملی اکتشافی و تأييدی استفاده شد. از آننامهبرای بررسی روايی سازه پرسش

ظر اريکسون يعنی براساس دو يابی دارای الگوی معينی نبود و الگوهای ارايه شده نيز براساس نمقياس هويت

( در اين پژوهش از روش تحليل عاملی 2009، 5عامل کسب هويت و تعارض نقش بودند )شوارتز و همکاران

نامه ديگر يعنی الگوی ارزيابی خودتنظيمی اکتشافی مبتنی بر تحليل عوامل اصلی استفاده شد. در مورد دو پرسش

از تحليل عاملی تأييدی بهره گرفته شد. برای بررسی پايايی  و شايستگی اجتماعی براساس الگوهای موجود،

 استفاده گرديد.  6نامه از روش آلفای کرانباخهر سه پرسش

 جبرانسازی و در پژوهش حاضر از الگوی انتخاب، بهينه(: SOCالگوی ارزيابی خودتنظیمی) -1

(SOC( ارايه شده توسط فرند و بالتز )به منظور سنجش خودتنظيمی ارادی نوجوانان 2002 )ستفاده ا

چنين ظرفيت استفاده در دوره تواند در سرتاسر دوره زندگی استفاده شود و همشده است. اين الگو می

اسب خود کند که افراد در طی آن هدف منروشی را ترسيم می SOCنوجوانی را نيز دارا است. الگوی 

ها را به اين هدف)ها( تواند آنکنند و راهبردی را که میشان نقش دارد انتخاب میرا که در تحول سالم

کنند. اجزاء اين مدل در نمايند و سپس در صورت نياز به تغيير راهبرد اقدام میبرسند شناسايی می

 ارايه شده است.   1جدول 

                                                                                                                                                                          
1- Erikson Psycho-Social Stage Inventory 
2- Rosenthal  
3- Gurney 
4- Moore 
5- Schwartz & et al.  
6- Cronbach's alpha 



 
 

 . اجزا الگوی خودتنظیمی 1جدول 

 تعريف SOCدل اجزای م

دهد که چگونه افراد به ايجاد، تبيين و ساختاربندی هدف)های(شان شرح می (Selectionانتخاب )

شان را مشخص شوند و از اين طريق مسير رشدها متعهد میپرداخته و به آن

 سازند.  می

های اجتماعی و شخصی شامل جستجوی منابع و راهبردهايی است که با ارزش ( Optimizationسازی )بهينه

سازی فرد در دنبال کردن هدف )های( معين سازگار هستند. در راستای بهينه

رفتارها، فرد بايد به صورت هوشيارانه يا ناهوشيارانه، فاصله بين هدف و موقعيت 

منظور اطمينان از رسيدن  موجود را بررسی نمايد و وسايلی مبتنی بر هدف را به

 کار گيرد. به هدف تعريف کند و به

سازی، هدف آن اجتناب و به های هدفمند است، اما برخلاف بهينهشامل فعاليت (Compensation) جبران

 ها در مواجه با نبود وسايل و امکانات رسيدن به هدف است. حداقل رساندن نقص

يابی و تعديل  دهد که به فرد در تعيين، دستراهبردهايی را شرح می SOCطور خلاصه مدل به

گويه است که شامل ايجاد  6نامه شامل ( در اين پرسشS« )انتخاب»کند. مقياس ها کمک میهدف

شود. مقياس ها میها، ساخت سلسله مراتب اهداف، و متعهد شدن به هدفها و هدفرجحان

ها گذاری بر روی تدابير مرتبط با هدفشامل اکتساب و سرمايه  ه است وگوي 6( دارای O« )سازیبهينه»

گويه بوده که به استفاده از  6( نيز شامل C« )جبران»های خود است. و مقياس برای رسيدن به هدف

 ها اشاره دارد.ها و محدوديتتدابير جايگزين برای حفظ سطح عملکرد در  زمان مواجهه با نقص

 

 



 
 

 SOCنامه خودتنظیمی های پرسشها وتعداد سئوال. مقیاس2جدول 

 های تشکيل دهندهسئوال تعداد سئوال سازه

 18، 13، 12، 11، 2، 1  6 انتخاب

 14، 10، 8، 7، 6، 3 6 سازیبهينه

 17، 16، 15، 9، 5، 4 6 جبران

دارای روايی و پايايی قابل قبولی در کار با نوجوانان  SOCنامه ها نشان داده است که پرسشپژوهش

( همسانی درونی را براساس آلفای کرانباخ برای مقياس 2002بوده است. برای نمونه فرند و بالتز )

نامه براساس گزارش نموده اند. همسانی درونی پرسش 67/0و جبران  70/0سازی ، بهينه75/0انتخاب 

 82/0ها ضرايب بالاتر از ر نيز بررسی گرديد، که در تمامی مقياسآلفای کرانباخ در پژوهش حاض

چنين تحليل عاملی تأييدی به منظور شناسايی و تأييد عوامل گزارش شد، که قابل قبول بود. هم

ها، برازش کامل مدل را نشان دادند )جدول گيری سازه خودتنظيمی ارادی انجام شد و شاخصاندازه

3  .) 

 SOCنامه خودتنظیمی ی برازش مدل تايیدی پرسشها. شاخص3جدول 

 2 df / df 2
 CFI GFI AGFI RMSEA 

328/206 105 96/1 91/0 92/0 88/0 06/0 

نامه يک سنجه اين پرسش (:EPSIشناختی اريکسون )روان -نامه مراحل اجتماعیپرسش -2

زيرمقياس تشکيل شده است و هر زيرمقياس دارای دو  7باشد که از سئوال می 72خودگزارشی شامل 

های مربوط در هر مرحله از رشد باشد که بيانگر آن است که فرد تا چه حد از پس تعارضگزينه می

های هويتی  استفاده س حل تعارضاجتماعی اريکسون برآمده است. در مطالعه حاضر از زيرمقيا-روانی

هويت در "( در مرحله 1968اجتماعی اريکسون )-های اين زيرمقياس از نظريه روانیشده است. آيتم



 
 

های باشد. از جمله آيتممورد می 11اقتباس گرديده است و در مجموع  "گشتگی نقشبرابر گم

نامه نشانگر تعارض های پرسشآيتمدانم که چه نوع فردی هستم( است. نيمی از نامه )من میپرسش

شود و نيمی ديگر نشانگر سازی استفاده میها از روش معکوسگذاری آنهويت هستند که برای نمره

باشند. نمره بالا در اين زيرمقياس بيانگر سطح بالای حل تعارض هويتی و حل تعارض هويتی می

نامه (. برای برآورد پايايی پرسش1981ور، رسيدن به يک هويت شکل گرفته است )روزنتال و گارنی و م

در مورد نوجوانان گزارش شده است. در پژوهش حاضر ضريب آلفای  74/0ضريب آلفای کرانباخ برابر 

 باشد.نامه در اين مقياس میگزارش گرديد که بيانگر همسانی درونی مناسب پرسش 78/0کرانباخ برابر با 

ا ميزان همبستگی بين نمرات اين زيرمقياس با زيرمقياس بلوغ گربرای بررسی روايی سازه از نوع هم

گزارش شده است.  در اين  56/0( برابر 1974) 2سنو سورن 1نامه گرينبرگراجتماعی در پرسش-روانی

، 3پژوهش با استفاده از تحليل عاملی اکتشافی و براساس ارزش ويژه بالای يک و چرخش وريماکس

های مربوط به آمده است. گويه 4های عاملی اين دو عامل در جدول دو عامل استخراج گرديد. بار

گيری های مربوط به باورها و توان تصميمگذاری و هويت جنسی مربوط به عامل اول و گويههدف

 مربوط به عامل دوم بودند. در پژوهش حاضر نيز از اين الگوی دو عاملی بهره گرفته شده است. 

 شناختی اريکسونروان -اعینامه مراحل اجتميابی  پرسشاکتشافی مقیاس هويت . نتايج تحلیل عاملی4جدول 

 عامل دوم 1عامل  هاگويه

2 71/0 - 

6 66/0 - 

9 65/0 - 

                                                                                                                                                                          
1- Greenberger 
2- Sorensen 
3- Varimax Rotation Method 



 
 

4 65/0 - 

5 62/0 - 

8 53/0 - 

1 - 71/0 

10 - 66/0 

3 - 65/0 

7 - 58/0 

11 - 52/0 

 5دارای هفده سئوال است که براساس طيف نامه اين پرسش :نامه شايستگی اجتماعیپرسش -3

نامه ( اين پرسش2003سون )شود. اسمارت و سانگذاری میای ليکرت از )هرگز تا هميشه( نمرهنمره

دکنترلی پذيری، و خوورزی، همکاری، همدلی، مسئوليترا تهيه نمودند که دارای پنج زير مقياس جرأت

مورد مقياس  3ورزی، مورد مربوط به مقياس جرأت 4سئوال؛  17نامه از مجموع در اين پرسشباشد. می

مورد مقياس خودکنترلی است  3پذيری و مورد مقياس مسئوليت 3مورد مقياس همدلی،  4همکاری، 

  (.5)جدول 

 نامه شايستگی اجتماعی های پرسشها وتعداد سئوال. مقیاس5جدول 

 های تشکيل دهندهسئوال تعداد سئوال سازه

 4، 3، 2، 1  4 ورزیجرأت

 8، 7، 6، 5 4 همدلی

 11، 10، 9 3 پذيریمسئوليت

 14، 13، 12 3 خود کنترلی

 17، 16، 15 3 همکاری



 
 

نامه بخش پرسشاست که از پايايی رضايت 78/0تا  60/0نامه در دامنه پايايی اين پرسشضريب

نامه براساس آلفای کرانباخ در پرسش(. ضريب پايايی اين 2003سون، حکايت دارد )اسمارت و سان

و بالاتر بوده است که اين امر بيانگر همسانی درونی خوب  78/0ها پژوهش حاضر در تمامی مقياس

نامه از روش تحليل عاملی تأييدی چنين به منظور بررسی روايی سازه پرسشنامه است. همپرسش

ها بيانگر نيکويی برازش ج در تمامی شاخصکه نتاي( استفاده شد2003براساس مدل اسمارت و ساسون )

 (. 6الگو بوده است )جدول 

 نامه شايستگی اجتماعیهای برازش مدل تايیدی پرسش. شاخص6جدول

 2 df / df 2
 CFI GFI AGFI RMSEA 

8/81 77 06/1 99/0 97/0 93/0 02/0 

 هايافته

يابی، خودتنظيمی ارادی و شايستگی اجتماعی با هدف پژوهش حاضر بررسی روابطه بين هويت

های توصيفی متغيرهای شاخص 7ای متغير خودتنظيمی بوده است. در جدول تأکيد بر رابطه واسطه

های مکنون يابی، خودتنظيمی ارادی و شايستگی اجتماعی سازهپژوهش ارايه شده است. عوامل هويت

نشانگر، عامل خودتنظيمی ارادی با  2يابی با ی پيشنهادی در پژوهش حاضر هستند. عامل هويتالگو

های اند. تمام نشانگرهای مربوط به سازهنشانگر نشان داده شده 5نشانگر و عامل شايستگی اجتماعی با  3

يابی از ل هويتدهند. ترتيب ضرايب  الگو برای عاممکنون در الگو، ضرايب مسير بالايی را نشان می

به دست آمده  66/0تا  /55و شايستگی اجتماعی از  69/0تا  57/0، خودتنظيمی ارادی از 1تا  41/0

 (. 2است )شکل 

 



 
 

 (=275N. میانگین و انحراف معیار متغیرهای آشکار پژوهش )7جدول 

 انحراف معيار ميانگين نشانگرها متغيرهای مکنون

 60/0 65/3 انتخاب خودتنظيمی ارادی

 80/0 88/3 سازیبهينه 

 83/0 47/3 جبران  

 70/0 92/3 گزينی و هويت جنسیهدف يابی هويت

 76/0 56/3 گيریباورها و توان تصميم 

 67/0 24/3 ورزیجرأت شايستگی اجتماعی

 56/0 05/4 همدلی 

 66/0 91/3 پذيری مسئوليت 

 78/0 54/3 خودکنترلی 

 64/0 65/3 همکاری 

 



 
 

 

 . پارامترهای برآورد شده الگو 2شکل 

ها توان به تنهايی به عنوان دليلی بر برازندگی دانست، بلکه اين شاخصها را نمیهر يک از شاخص

را بايد در کنار يکديگر تفسير کرد. در اين پژوهش الگو براساس چندين شاخص برازش مورد بررسی 

دار بودن آزمون مجذور يک الگوی خوب، غيرمعنیقرار گرفته است. حداقل شرايط لازم برای برازش 

fitکای ) CMIN/(، مجذور کای نسبی )2 df 3( کمتر از( شاخص برازش تطبيقی ،CFI)1 تر بزرگ

نزديک به صفر است. در زمانی که  2(RMSEA، و ريشه دوم ميانگين مربعات خطای برآورد )90/0از 

دار گيرد و ممکن است معنیحجم نمونه زياد است ميزان کای اسکوئر تحت تأثير حجم نمونه قرار می

 های برازش از اهميت زيادی برخوردار است. شود، در اين زمان توجه به ساير شاخص

                                                                                                                                                                          
1- Comparative Fit Index 
2- Root Mean Squared Error of Approximation 



 
 

 های نیکويی برازش الگوی پژوهش . شاخص8جدول 

CMIN DF P CMIN/DF CFI RMSEA 

89/72 32 000/0 28/2 94/0 06/0 

باشد، است، که به يک نزديک می =94/0CFIشود شاخص ملاحظه می 8همانطور که در جدول  

است که کوچک بودن آن نشانگر برازش مناسب الگو است.   RMSEA= 06/0چنين شاخص هم

ترين آماره برازش مجذور کای است که اين آماره ميزان تفاوت ماتريس مشاهده شده و برآورده مهم

کند. در اينجا به دليل تأثير پذيری مجذور کای از حجم نمونه به مجذور کای گيری میشده را اندازه

است و اين  3باشد. بنابر اين مجذور کای نسبی کوچک تر از می 28/2ر نسبی توجه شده است که براب

توان به اين نتيجه رسيد های برازش میکند. در نهايت با توجه به شاخصآماره برازش الگو را تأييد می

 ها با الگوی مفروض هماهنگی کامل دارند. که داده

چنين اثر (، هم28/0( و شايستگی اجتماعی )52/0يابی بر خودتنظيمی ارادی )اثر مستقيم هويت

يابی ( معنادار به دست آمده است. اثر غيرمستقيم هويت64/0مستقيم خودتنظيمی بر شايستگی اجتماعی )

ادار به معن 33/0گری شده است برابر بر شايستگی اجتماعی که از طريق خودتنظيمی ارادی ميانجی

معنادار به دست آمده  61/0يابی بر شايستگی اجتماعی دست آمده است. و در نهايت اثر کل هويت

 است. 

 

 

 



 
 

 بحث

يابی و خودتنظيمی ارادی بر شايستگی اجتماعی نوجوانان دختر مورد در اين مطالعه اثر هويت

بنی بر رابطه مستقيم مهای پژوهش حاضر بررسی قرار گرفت. تحليل مدل معادلات ساختاری فرضيه

يابی با چنين رابطه غيرمستقيم هويتيابی و خودتنظيمی ارادی با شايستگی اجتماعی و همهويت

يابی و ويتهشايستگی اجتماعی به واسطه متغير خودتنظيمی ارادی را مورد تأييد قرار داد. در مجموع 

 وجوانان دختر هستند.  خودتنظيمی ارادی قادر به تبيين تغييرات شايستگی اجتماعی در ن

شوند و ها و باورهای خود آشنا میيابی فرايندی است که نوجوانان طی آن با اهداف، ارزشهويت

رقراری بتوانند خود را به عنوان فردی مستقل و متمايز از ديگران شناسايی کنند. دستيابی به هويت در می

تواند به فرد کمک کند که زندگی و میت های اجتماعی سطح بالاتر موثر اسروابط و کسب مهارت

تری در جامعه داشته باشد. نتايج پژوهش حاضر نشان داد که هر چه نوجوانان در زمينه سازگارانه

توان از ايشان انتظار داشت که شايستگی اجتماعی تری داشته باشند میدستيابی به هويت شرايط مطلوب

پذيری، ورزی، همدلی، مسئوليتبا ابعادی چون جرأتبيشتری از خود نشان دهند. شايستگی اجتماعی 

(،  ويلا 1984های کندری )شود. نتايج پژوهش حاضر با پژوهشتوان خودکنترلی و همکاری تعريف می

 خوان است.  ( هم2010(، ترن و لی )2000)

وجوانان يابی قادر است تغييرات خودتنظيمی ارادی را در نچنين، نتايج نشان دادکه متغير هويتهم

اند از خودتنظيمی يابی را طی نموده( نشان داد که نوجوانی که فرايند هويت1993تبيين کند. مارسيا )

( و 2003های بامستير )چنين نتايج اين بخش از پژوهش با نتايج پژوهشمند هستند. همبالاتری بهره

دانشجوی  210ای بر روی ( در مطالعه2014) 2و دمبو 1خوان است. جاکيبوسکی( هم2002فرند و بالتز )

                                                                                                                                                                          
1- Jakubowski  
2- Dembo 



 
 

سال اول کالج نشان دادند که کسب نمره بالاتر در اکتساب هويت با کسب نمره بالاتر در خودتنظيمی 

تواند های مطالعه میهمراه است. ميزان دستيابی نوجوانان به هويت و تمايل ايشان برای بهبود مهارت

چنين نوجوانانی که دارای سبک ها تبيين کند. هميمی را در آنتوجهی از تغييرات خودتنظدرصد قابل

رسد که دادند. به نظر میهای خودتنظيمی بيشتری از خود نشان میهستند مهارت 1هويت اطلاعاتی

چه را سبک اطلاعاتی هويت ناميده ( آن1993افراد باهويت موفق و ديررس براساس ديدگاه مارسيا )

دهند. افراد سبک اطلاعاتی کسانی هستند که در برخورد با موضوعات ر میشود مورد استفاده قرامی

های خود موضعی موشکافانه اتخاذ کرده و به مربوط به هويت سنجيده عمل کرده و نسبت به ديدگاه

 (. 1990، 2پردازند )برزونسکیصورت هدفمند به جستجو و ارزيابی مسايل می

اجتماعی، نتايج پژوهش حاضر نشان داد که خودتنظيمی نيز  يابی بر شايستگیعلاوه بر تأثير هويت

تواند تغييرات شايستگی اجتماعی را تبيين کند. نوجوانانی که از خودتنظيمی بالاتری برخوردارند می

پسند پذيری و رفتارهای جامعهها، مديريت خشم، همدلی، مسئوليتتوانايی بيشتری برای کنترل هيجان

( و ارسنيو و لمريس 2006های ايسنبرگ، فابس، اسپينارد )نتايج اين بخش با يافته دهند.از خود نشان می

يابی به واسطه خوان است. در نهايت الگوی ارايه شده در پژوهش نشان داد که هويت( هم2004)

تواند تبيين کند. خودتنظيمی ارادی درصد بيشتری از تغييرات شايستگی اجتماعی را در نوجوانان می

ن پژوهشی در اين زمينه در داخل و خارج از کشور صورت نگرفته است تا بتوان نتايج را مورد تاکنو

دهد که خودتنظيمی ارادی در نوجوانان از اهميت زيادی مقايسه قرار داد. ولی اين موضوع نشان می

ی اجتماعی تواند در تبيين متغير شايستگبرخوردار است و توجه به آن به عنوان يک متغير واسط نيز می

ها نشان داده است که افزايش خودتنظيمی ارادی در نوجوانان با علاوه پژوهشکمک کننده باشد. به

(، 2003، 3های مثبت )بندورا و همکارانهای منفی و بروز هيجانسازگاری هيجانی و مديريت هيجان

                                                                                                                                                                          
1- Informational identity style 
2 -Berzonsky 
3- Bandura et al. 
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Structural Model of Relationship between Identity Formation and 

Social Competence: Investigate the Mediating Role of Intentional Self-

Regulation 
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Mohammad Amini (PhD)2 

Abstract  

Intentional self-regulation as a dynamic process is able to connect individual with his 

context, help individual to participate actively in his development and avoid risky 

behavior. The purpose of this study was to investigate the impact of Identity formation 

on social competence through the mediate of intentional self-regulation. The statistical 

population consisted of all Female students of secondary school who studies in schools 

of Shahin-Shahr (city in Esfahan Province) during the school year 2014-2015. To do so, 

275 students of Shahin-Shahr secondary Schools were selected using random cluster 

sampling method and were asked to completed self-report questionnaire focused on 

intentional self-regulation (Model of Selection, Optimization, and Compensation (SOC), 

identity formation (Erikson Psycho-Social Stage Inventory) and social competence 

(Social Competence Inventory). The Structural modeling analysis indicated that identity 

formation and intentional self-regulation had a direct and significant impact on social 

competence, and the result indicated that relationship between identity formation and 

social competence was mediated by intentional self-regulation. In this model, all 

regression weights were statistically significant and predictors explained 61% variance of 

social competence. In general, results indicated the direct and indirect impact of identity 

formation (through mediation of intentional self-regulation) on social competence.    
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